
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 5

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462419

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 245/2012
Objeto: Contratação de Empresa especializada em eventos 
para atender as necessidades de realização das Ofi cinas de 
Treinamento para Apoio a Redução da Mortalidade Materna no 
Estado do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável através do telefone (91) 4006-4869 ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com 
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10301131162810000       339039    0333002354          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462431

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 244/2012
Objeto: Contratação de Empresa especializada em eventos 
para atender as necessidades de realização das Ofi cinas de 
Treinamento para Atenção Obstétrica e Neonatal Humanizada
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável através do telefone (91) 4006-4869, ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/12/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10301131162810000       339039   0333002345          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462630

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 209/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (TELAPREVIR 375mg), 
a fi m de atender solicitação do DPAIS/DEAF
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE 
LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10303131226080000  339030      0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462689
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 229/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (TOCILIZUMABE 80mg 
e 200mg), a fi m de atender solicitação do DPAIS/DEAF, para 
suprir as necessidades da paciente Milene Mauricia Farias 
Coelho
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE 
LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/12/2012
Hora da Abertura: 11:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10303131226080000   339030     0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462726

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 648/ 23.11.2012
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados; no mês de DEZEMBRO/2012.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5895985-1 AUREA LOPES CONCEIÇÃO 2011/2012 03.12.2012 A 
01.01.2013

57206549-1 CARLOS AUGUSTO LEAO 
DAMASCENO 

2011/2012 03.12.2012 A 
01.01.2013

57194867-1 CLEYTON ANDERSON 
SIQUEIRA MOTA

2011/2012 03.12.2012 A 
01.01.2013

5895988-1 IRNANDO SIQUEIRA DA 
TRINDADE

2011/2012 03.12.2012 A 
01.01.2013

5895955-1 JOSE GIOVANNI DA SILVA 
PEREIRA

2011/2012 03.12.2012 A 
01.01.2013

5092990-1 JOSE MARIA TAVARES 
PEREIRA

2011/2012 03.12.2012 A 
01.01.2013

5881951-2 KARINE PASTANA MENEZES 2011/2012 03.12.2012 A 
01.01.2013

5895980-1 KEILA GOES NOGUEIRA 2011/2012 03.12.2012 A 
01.01.2013

5896124-1 KENNYA MARTINS DE MELO 
SOUZA CUNHA

2011/2012 03.12.2012 A 
01.01.2013

54190711-1 LUCIA HELENA MORAES DE 
SOUSA

2010/2011 17.12.2012 A 
15.01.2013

5895933-1 LUDYMILLA CARLA MOTA 
FARIAS

2011/2012 03.12.2012 A 
01.01.2013

54185752-2 PATRICIA DA CUNHA 
DAMASCENO

2011/2012 18.12.2012 A 
16.01.2013

54195101-1 ROSEANE PORFIRIO DE 
SOUZA

2011/2012 03.12.2012 A 
01.01.2013

5895953-1 SAMIR ACIOLE LAUANDE 2011/2012 03.12.2012 A 
01.01.2013

PORTARIA Nº. 649/23.11.2012 - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora MARIA ELINETE VERAS 
SARAIVA CORREA, matrícula n°. 5372925-4,   no período 
21.11.2012 a 20.12.2012, referente ao Exercício 2011/2012.
PORTARIA Nº. 650/23.11.2012 - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora ENÉZIO RODRIGUES DA 
CRUZ, matrícula n°. 5892320-1,no período 08.10.2012 a 
06.11.2012, referente ao Exercício 2011/2012.
PORTARIA Nº. 651/23.11.2012 - CONCEDER Férias 
regulamentares o servidor  JULIO CEZAR PEREIRA RAMOS, 
matrícula n°. 5281520-2,   no mês de NOVEMBRO/2012, 
referente ao Exercício 2011/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.11.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 462478

Contrato: 357
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
em Saúde do Idoso, Módulo III, no município de Castanhal, 
no período de 20 à 22 de Novembro de 2012, totalizando 14 

horas-aula.
Valor Total: 840.00
Data Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 06/12/2012
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036    0349002772          Federal
Contratado: ELIETE DA COSTA SILVEIRA
Endereço: Tv. Curuzu, 1872
CEP. 66093-540 - Belém/PAComplemento: Aptº 1004
Telefone: 9181111696 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

*EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO 
PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES COLABORADORES AO 

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM CITOPATOLOGIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462559

Governo do Estado do Pará
Sistema Único de Saúde
Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
*Edital de Homologação de Resultado do Processo Seletivo de 
Docentes Colaboradores ao Curso Técnico de Nível Médio 
em Citopatologia
A Escola Técnica do SUS “Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, com 
base na Portaria GAB/SESPA Nº 005/2012 de 14 de 
Novembro de 2012, publicada no DOE.  Nº 32281 de 19 
de Novembro de 2012 torna p úblico o resultado do Processo 
Seletivo de Docentes Colaboradores ao Curso Técnico em 
Citopatologia.

NOME NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CATEGORIA

Danielle Cristinne Azevedo Feio ET 194 Biomédica

Margarete Feio Boulhosa ET 224 Enfermeira

Belém, 22 de Novembro de 2012.
Raimundo Nonato Bittencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 462596

Contrato: 358
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde - MóduloI, no 
município de Irituia, no período de 19 à 23 de Novembro de 
2012, totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3,000.00
Data Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 07/12/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          
Federal
Contratado: RITA DE CÁSSIA PEREIRA GOULART
Endereço: Tv WE-5, 435
CEP. 66670-410 - Belém/PATelefone: 9132687648 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 462609

Contrato: 365
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde - Módulo I, no 
município de Igarapé-Açu, no período de 19 à 23 de Novembro 
de 2012, totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3,000.00
Data Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 07/12/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          
Federal
Contratado: ROSEANE OLIVEIRA DA SILVA SILVA
Endereço: Av Cnso Furtado, 3933
CEP. 66073-160 - Belém/PATelefone: 9132743508 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA


